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Förord 
Störningar i elsystemet kan ha många orsaker såsom olika typer av haverier eller väderhändelser, 
exempelvis stormar. Under senare år har även cyberattacker, sabotage eller krigshandlingar 
uppmärksammats allt mer som potentiella hot. Oavsett orsak är det viktigt att upprätthålla 
samhällsviktiga funktioner, primärt sådana som är vitala för liv, hälsa och säkerhet. 

I ansträngda försörjningslägen, då elkonsumtionen riskerar att överskrida tillgänglig elproduktion, 
kan Svenska kraftnät (SvK) beordra manuell förbrukningsfrånkoppling under en begränsad tid för att 
upprätthålla balansen i elsystemet. Ö-drift skulle, rent hypotetiskt, kunna tillämpas i en sådan 
situation, men är i första hand tänkt för läget då matning från det överliggande elnätet är otillgänglig 
under längre tid, typiskt dagar. 

Ju längre ett elavbrott varar, desto större prövningar utsätts samhället för och det är därför viktigt att 
det finns en beredskap, d.v.s. förmåga, att förebygga, motstå och hantera krissituationer. Ett sätt att 
över tid klara basala behov inom elförsörjningen är att skaffa och upprätthålla en ö-driftförmåga, det 
vill säga att med hjälp av en eller flera lokala elproducenter förse prioriterade användare med el. 

Frågor kopplade till kris och beredskap debatteras allt mer på nationell, regional och lokal nivå. Det 
förändrade säkerhetspolitiska läget gör att Svenska kraftnät jobbar mer aktivt med 
totalförsvarsplanering och myndigheten har fått ett utökat elberedskapsanslag, medel som kan 
användas för att åstadkomma ö-driftförmåga. Självförsörjningsgraden vid normaldrift av elnätet är 
låg i södra Sverige, speciellt i elområde SE4 som Skåne tillhör, och det finns en stark önskan från både 
lokala intressenter och på nationell nivå att stärka den. Tanken är att det dels skulle vara gynnsamt 
ur beredskapssynpunkt, dels kunna påverka elkostnader i positiv riktning. Region Skåne formulerade i 
beskrivningen av förstudien en förhoppning om att ö-driftförmåga hos kraftvärmeverk skulle kunna 
förbättra lönsamhet och i förlängningen eventuellt kunna bidra till ökad elproduktion förutom att 
stärka beredskapen. 

Under Almedalsveckan 2023 presenterade Skånes Effektkommission en färdplan för att möjliggöra 
konkurrenskraftiga elpriser, klimatomställning samt tillräcklig och robust leveransförmåga. En målbild 
är att Skånes självförsörjningsgrad ökar från dagens 15% till 50% 2030. Relaterat till krisberedskap 
och ö-drift lyfter färdplanen: 

• 1–2 nya kraftvärmeverk och/eller möjlighet till kondensdrift 
• Tillgängliggör Öresundsverket och komplettera med ytterligare 150 MW gasturbinkapacitet  
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1. Sammanfattning 
Förstudien bygger på information insamlad genom ett inledande webbinarium samt dialoger med 
intresserade kommuner och elproducenter, men i några fall även berörda elnätsföretag, samt 
kompletterat med litteraturstudier. Med ö-drift avses i denna förstudie ett geografiskt avgränsat elnät 
som drivs utan koppling till angränsande nät och som innefattar ett antal samhällsviktiga 
verksamheter. Rapporten behandlar inte nät inom en enskild byggnad, exempelvis sjukhus med intern 
reservkraft, utan fokuserar på drift av kluster av användare med varaktighet ett dygn eller mer. 

Endast ett fåtal av Skånes kommuner har planerbar elproduktion med tillräcklig kapacitet för att kunna 
vara möjlig att bygga ett ö-nät kring. Det finns viss vattenkraft i norra delen av länet, dock oftast långt 
från samhällsviktig verksamhet. Därmed är kraftvärmeverk det planerbara kraftslag som står till buds 
bland befintlig kraftproduktion. I en ideal situation kan kraftvärmeverk göra dubbel nytta i ett krisläge 
genom att inte bara producera el utan även bidra till att lokaler och bostäder kan hållas varma via 
fjärrvärmenätet. I realiteten är dock situationen mer komplex – de allra flesta verken i denna förstudie 
har ingen, alternativt begränsad, möjlighet till kylning. Det innebär att mängden tillgänglig el är helt 
beroende av att det finns samtidig avsättning för den värme som produceras. Är enbart ett antal 
samhällsviktiga verksamheter spänningsmatade försvinner en stor del av värmeunderlaget då övriga 
fjärrvärmekunder saknar matning till sina cirkulationspumpar och därmed inte kan tillgodogöra sig 
värmen fullt ut. Ytterligare en faktor som försvårar ö-drift med kraftvärmeverk som basproduktion kan 
vara utmaningar att styra ett fastbränsleeldat verk tillräckligt snabbt för att undvika störningar i elnätet 
och samtidigt bibehålla stabil drift i pannan. 

Sammanfattningsvis kunde inget lämpligt objekt identifieras för vidare utredning inom projektet. Detta 
baseras huvudsakligen på tekniska utmaningar i befintliga anläggningar, men även aktörers bedömning 
att det finns mer samhällsekonomiskt fördelaktiga alternativ att åstadkomma motsvarande 
beredskapsförmåga. Projektet upplever dock att frågor kring kris och beredskap har hamnat högre på 
agendan hos flera kontaktade aktörer i takt med att behov och möjligheter nu och i framtiden har 
diskuterats inom projektet och internt i kommuner och företag. Av sekretesskäl redovisas detaljer 
kring enskilda aktörer i en separat icke-publik bilaga. 

För att åstadkomma ö-driftförmåga behöver ofta mer eller mindre omfattande kompletteringar göras 
i anläggningar, exempelvis kylning. Finansiering sker primärt via Svenska kraftnäts beredskapsmedel, 
men det är även möjligt att kraftvärmeverk då de stärker sin beredskapsförmåga också ökar sina 
chanser att medverka på olika stödtjänstmarknader och på så sätt kan öka sina intäkter. Ytterligare ett 
sätt att stödja stärkt beredskap är att kommuner eller andra samhällsintressenter betalar för att 
elproducenter och elnätsbolag tillhandahåller denna förmåga. 
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2. Syfte och metod 
Energiproduktion och distribution är samhällsviktig verksamhet och därmed en del av totalförsvaret. 
Avbrott i energiförsörjning påverkar alla typer av verksamheter i en kommun och för att minimera 
negativa konsekvenser bör det finnas en planering som tagits fram innan störningen inträffar. 
Planeringen görs lämpligen inom ramen för kommunens arbete med kontinuitetshantering, vilket 
innebär planering för att upprätthålla verksamhet på en godtagbar nivå. I ett scenario där 
energiförsörjningen inte täcker alla behov måste prioritering av samhällsviktiga verksamheter göras 
och en plan för reservalternativ tas fram. För att planera måste man veta hur länge olika verksamheter 
kan fungera acceptabelt utan en viss typ av energiförsörjning. Utgångspunkten bör dels vara 
kommunens verksamhetsansvar, dels kommunens geografiska områdesansvar, vilket innebär att 
kommunen har ett ansvar att verka för samordning mellan aktörer i kommunen gällande olika typer 
av samhällsstörningar. Det geografiska områdesansvaret innebär inte att kommunen tar över en annan 
aktörs ansvar. Kommunen ska se till att det finns möjlighet för aktörer som bedriver samhällsviktig 
verksamhet inom kommunens geografiska område att samverka även vid normaldrift. [1] 

Syfte 
Syftet med utredningen är att kartlägga enskilda skånska kommuners möjlighet att i ett krisläge 
upprätta ö-nät, det vill säga lokal elproduktion och -distribution utan koppling till omgivande nät, för 
att på så vis trygga elförsörjning av samhällsviktig verksamhet som exempelvis blåljusverksamhet och 
äldreboenden. 

Då länet, liksom elområde SE4 i stort, har väldigt låg egenproduktion och därmed är starkt beroende 
av elimport från elområde SE3 alternativt utlandsförbindelser var ytterligare ett syfte med studien att 
undersöka om incitamenten för planerbar elproduktion kan förbättras och självförsörjningsgraden på 
sikt stärkas. 

Om förmåga och behov matchar, det vill säga om det finns möjlighet att åstadkomma ö-drift baserad 
på produktion från befintlig elproducent och det bedöms möta samhällsviktig verksamhets behov, 
planeras ett genomförandeprojekt inklusive finansiering för att realisera implementering. 

Metod 
För att undersöka intresse för och möjligheter att åstadkomma ö-driftförmåga i Skåne har Energikontor 
Syd i början av förstudien bjudit in berörda intressenter till ett webbinarium. Under detta 
kunskapshöjande seminarium redogjordes för projektets upplägg, Svenska kraftnät berättade om vad 
ö-drift innebär och vilket stöd de kan ge. Slutligen beskrev Ludvika kommun sin installation samt 
erfarenheter kring att bygga en ö-driftförmåga, se vidare 4.4 Ö-driftförmågor i Sverige nedan. 

Därefter har Energikontor Syd intervjuat intresserade kommuner och producenter av planerbar 
elproduktion för att se vilka behov kommunerna vill täcka i en krissituation och om någon elproducent 
inom aktuellt område har möjlighet att matcha detta behov då elnätet körs i ö-drift. För att 
åstadkomma ett ö-driftnät måste även berörda elnätsägare involveras. I kartläggningsfasen har detta 
gjorts i de fall detta bedömts vara relevant, dvs där det bedöms finnas ett behov som matchar förmåga. 

Vidare har litteraturstudier gjorts angående ö-driftförmågor i landet, vilka kriterier som måste 
uppfyllas samt finansieringsmöjligheter för att åstadkomma och i krisläge övergå till ö-drift. 
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3. Inledning och bakgrund  
Krisberedskap handlar om förmåga att förebygga, motstå och hantera krissituationer. Civilt försvar 
gäller hela samhällets motståndskraft vid krigsfara och krig. Civil beredskap är ett samlingsnamn för 
krisberedskap och civilt försvar. Syftet med civil beredskap är att förbereda förmåga att hantera 
samhällsstörningar och värna samhällets grundläggande skyddsvärden: 

• människors liv och hälsa, 
• samhällets funktionalitet, 
• demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter, 
• miljö och ekonomiska värden, 
• nationell suveränitet. 

Samordning finns på olika nivåer, det så kallade geografiska områdesansvaret: 
• Lokal nivå (kommuner), 
• Regional nivå (länsstyrelser), 
• Högre regional nivå (länsstyrelser är indelade i sex civilområden där en länsstyrelse har ett 

utökat ansvar för civilt försvar och för samordning med det militära försvaret), 
• Nationell nivå (regeringen, där myndigheter stödjer regeringen i hanteringen). [2] 

En viktig del i svensk krishantering är de tre grundprinciperna: 
• Ansvarsprincipen - den som har ansvar för en verksamhet under normala förhållanden ska ha 

det även i en krissituation. 
• Likhetsprincipen - under en kris ska verksamheten så långt det är möjligt fungera på liknande 

sätt och på samma plats som under normala förhållanden. 
• Närhetsprincipen - en kris ska hanteras där den inträffar och av dem som är närmast berörda 

och ansvariga, i första hand drabbad kommun och aktuell region. Först om de lokala resurserna 
inte räcker till blir det aktuellt med statliga insatser. [3] 

Denna utredning fokuserar på elförsörjning i ett krisläge och på hur samhällets beredskap kan 
förbättras. Den omställning från fossilberoende som pågår i samhället ställer allt större krav på ett 
fungerande elsystem, inte minst gäller detta fordonsflottan då allt fler transporter blir elberoende. 
Detta gäller i normalt driftläge, men även i krislägen då elförsörjningen av olika anledningar kan vara 
utslagen. När elnätet är utslaget under längre tid uppstår stora störningar i de flesta samhällssektorer, 
men fokus ligger naturligt på att begränsa följdverkningar i de känsligaste funktionerna.  

Många samhällsviktiga verksamheter har redan egen reservkraft, oftast dieselaggregat, men för att 
öka förmågan, alltså att kunna förse fler objekt med el, eller skapa uthållighet över tid är det 
fördelaktigt om man kan åstadkomma ett ö-nät. Ett ö-nät kan drivas över längre tid och är oberoende 
av omgivande elnät. 

Skåne har endast ett fåtal planerbara elproduktionsenheter, en förutsättning för att skapa ett ö-
driftnät (se 4 Ö-drift nedan). Studien identifierar dessa och undersöker förutsättningar för att 
implementera ö-drift. Enbart ett fåtal vattenkraftverk finns och de är mestadels placerade långt från 
befolkningscentra. Länets övriga planerbara kraftkällor består av kraftvärmeverk och det är därmed i 
anslutning till dessa som det finns potential för ö-driftnät och det är där fokus för studien ligger. 
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Elsystemet 
Sveriges elnät är indelat i fyra olika elområden, se Figur 1, baserat på fysiska överföringsbegränsningar 
i stamnätet, det transmissionsnät som drivs av Svenska kraftnät. Generellt gäller att det produceras 
mer el än vad som förbrukas i norr och det omvända gäller i södra delen av landet. För att uppnå balans 
i elförbrukningen i SE4, det elområde som Skåne hör till, importeras el från resten av landet samt via 
utlandsförbindelser. 

 

Figur 1: Sveriges elområden, där Skåne hör till elområde 4 (SE4).  

Från transmissionsnätet transformeras elen först till en lägre spänning på regionnäten för att sedan 
transformeras ner ytterligare till lokalnät. Region- och lokalnät kallas gemensamt för distributionsnät.  

Eldistribution till slutkonsumenter på mellan- och lågspänningsnivå sker via ett stort antal 
elnätsföretag som har nätkoncession för ett visst geografiskt område, se Figur 2 för uppdelning av 
Skåne. Att ett företag har områdeskoncession innebär att det har ensamrätt på eldistribution inom 
aktuellt område. 
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Figur 2: Nätkoncessioner i Skåne, olika färger representerar olika elnätsbolag. Bildkälla Energimarknadsinspektionen: 
https://energi.maps.arcgis.com/apps/MapJournal/index.html?appid=a16ee2d3041843c38cb292f9f7649ad3 

Till det svenska elnätet finns både planerbar och väderberoende elproduktion från sol och vind 
ansluten. Även kraftvärmeverk är vanligen delvis väderberoende, då elproduktionen är avhängig av 
värmeproduktionen. Kärnkraft, vattenkraft och kraftvärme är synkronansluten till nätet, vilket även 
gäller för vissa vindkraftverk. Det innebär att dessa kraftslag bidrar med rotationsenergi och förmåga 
att reglera reaktiv effekt i kraftsystemet, vilket effektelektronikanslutna kraftslag som exempelvis 
solkraft inte klarar. Reaktiv effektbalans bidrar till spänningsstablitet. De synkronanslutna 
produktionskällorna bidrar därmed med både förutsägbarhet och stabilitet i nätet. 
 
I ett elsystem måste det alltid vara balans mellan tillgång och efterfrågan för att stabil drift ska kunna 
upprätthållas. För att uppnå det kompenseras de över- eller underskott som uppstår genom ned- eller 
uppreglering av produktion eller förbrukning. Detta sker genom bud på en stödtjänstmarknad. Om 
tillgängliga bud på reglerkraftmarknaden inte räcker till för att upprätthålla effektbalansen aktiveras 
störningsreserven som startas vid svåra störningar inom elförsörjningen och hjälper till att stabilisera 
frekvensen vid tillfällig eleffektbrist.  
 
I dag består störningsreserven i huvudsak av gasturbiner, då de kan startas mycket snabbt.  
Effektreserven är en strategisk reserv, som finns för att avhjälpa effektbristsituationer under 
vinterhalvåret och aktiveras först efter att alla kommersiella bud på reglerkraftmarknaden har 
avropats. 
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Vid omfattande störningar inom transmissionsnätet eller nätsammanbrott är förmågan till geografiskt 
avgränsad elförsörjning utan elektrisk förbindelse med transmissionsnätet (dvs. ö-drift) mycket viktig 
för att kunna upprätthålla den regionala respektive lokala elförsörjningen. [4] 
 

 

Ansvar elförsörjning i krissituation 
Kommuner och regioner ska, med beaktande av risk- och sårbarhetsanalys för extraordinära händelser 
i fredstid och hur de kan påverka den egna verksamheten, för varje ny mandatperiod fastställa en plan 
för hur de ska hanteras [5]. Med extraordinär händelse avses sådan händelse som avviker från det 
normala, innebär en allvarlig störning eller överhängande risk för en allvarlig störning i viktiga 
samhällsfunktioner och kräver skyndsamma insatser av en kommun eller en region. 

Bland annat Svenska kraftnät och länsstyrelserna är utpekade som beredskapsmyndigheter, vilka ska 
ha god förmåga att motstå hot och risker, förebygga sårbarheter, hantera fredstida krissituationer och 
genomföra sina uppgifter vid höjd beredskap. De ska även verka för att övriga statliga myndigheter, 
kommuner, regioner, sammanslutningar och näringsidkare som är berörda utvecklar sin förmåga i 
dessa avseenden. [7] 

Det är MSB och länsstyrelserna som i första hand ska stödja kommunernas krisberedskapsarbete. 
Länsstyrelsen beslutar även om civila skyddsobjekt, vilket kan användas för att öka skyddet av en 
kommuns energianläggningar. [1] 

 

Ansvarsfördelning 
Kommunen eller kommunens koncern har alltid ett ansvar för att upprätthålla samhällsviktig 
verksamhet enligt ett antal lagar, även vid samhällsstörning. 
 
Länsstyrelsen har ett regionalt geografiskt områdesansvar som huvudsakligen handlar om att 
samordna inblandade aktörer avseende krisberedskap och civilt försvar.  
 
Enligt lag ska kommuner och regioner minska sårbarheten i sin verksamhet och ha en god förmåga 
att hantera krissituationer i fred. Kommuner och regioner ska därigenom också uppnå en 
grundläggande förmåga till civilt försvar. 
 

 

Anläggningsinnehavare, som produktions- och nätföretag, samt energianvändare har ansvar för att 
själva vidta de åtgärder som behövs, eller i vissa fall föreläggs, för att trygga sin verksamhet mot 
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bakgrund av samhällets krav. Samhällsviktiga verksamheter har ett särskilt stort ansvar att analysera 
sin situation och vidta åtgärder. I de fall konsekvenserna av störningar i energiförsörjningen är 
oacceptabla måste användaren genom förebyggande eller lindrande åtgärder reducera dessa.  [8] 

Värmeförsörjning under elavbrott 
Även om kommunerna inte har något strikt ansvar avseende värmeförsörjning i ett krisläge kan frågan 
ändå hamna på deras bord vid långvariga elavbrott vintertid. Detta då många bostäder saknar 
eloberoende uppvärmningssystem och inom något dygn kan blir utkylda. I ett sådant läge kan det bli 
aktuellt att överväga evakuering till uppvärmda lokaler, åtminstone för särskilt utsatta grupper såsom 
äldre och sjuka, under förutsättning att sådana finns att tillgå. Om det är möjligt att bibehålla 
fjärrvärmeproduktion och -distribution kan det vara ett bra sätt att värma prioriterade lokaler. 

Man kan överväga möjligheten att tillfälligt höja temperaturen i fjärrvärmenätet över det vanliga för 
säsongen och vädersituationen, eftersom detta dels kan förbättra självcirkulationen hos kunderna, 
dels öka snabbheten i återuppvärmning när eldistributionen åter fungerar. Lokala förutsättningar 
avgör om detta är möjligt. [9] 

Manuell förbrukningsfrånkoppling 
För att undvika svåra störningar, i värsta fall systemkollaps, i elsystemet kan Svenska kraftnät i 
ansträngda försörjningslägen, då elkonsumtionen riskerar att överskrida tillgänglig elproduktion, 
beordra manuell förbrukningsfrånkoppling, MFK. Vid MFK beordrar Svenska kraftnät enskilda 
elnätsbolag att koppla ifrån en bestämd effekt. För att minska samhällskonsekvenserna är tanken att 
MFK normalt ska göras så att de användare som kommuner och länsstyrelser prioriterat inte kopplas 
ifrån. Det innebär i praktiken att det är sannolikare att bostäder och företag kopplas ifrån elnätet än 
att exempelvis vårdinrättningar och räddningstjänst gör det. Som stöd vid planering av MFK finns 
Styrel, en metod där myndigheter, länsstyrelser, kommuner, privata aktörer och elnätsbolag tar fram 
underlag kring vilka de prioriterade samhällsviktiga verksamheterna är och var de är anslutna till 
elnätet. Styrel tar ingen hänsyn till om användare har egen reservkraft. 

Systemet med manuell förbrukningsfrånkoppling har hittills aldrig använts. [10] 
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4. Ö-drift 
Manuell förbrukningsfrånkoppling som beskrivs ovan är en metod att hantera den bristsituation som 
uppstår då prognostiserad förbrukning överskrider tillgänglig produktion. Åtgärden används för att 
undvika allvarliga följdverkningar såsom systemkollaps. Ordinarie elnätsstruktur är intakt och åtgärden 
vidtas efter att Svenska kraftnät beordrat förbrukningsreduceringar. 

Är det överliggande nätet inte tillgängligt är den enda möjligheten till elmatning att begränsade 
geografiska områden kan försörja sig själva, så kallad ö-drift. Ett scenario då ö-drift kan bli aktuell är 
att stamnätet har fallit ur och att Svenska kraftnät gör bedömningen att återuppbyggnad inte kan ske 
inom rimlig tid. Svenska kraftnät kan då ge ok till elnätsägare som har en godkänd ö-driftplan att 
initiera ö-drift. Lokalnätsägaren kontaktar regionnätsägaren. Först måste man fastställa att ö-drift är 
möjlig i det aktuella läget. Ö-nätsdrift handlar om att rädda grundtrygghet i extrem situation. Det finns 
ingen rutin kring hur ö-drift initieras om Svenska kraftnäts kommunikation är otillgänglig, men det är 
troligt att elnätsägaren i ett sådant läge väntar viss tid.  

En grundförutsättning för ö-drift är att det finns lokal elproduktion inom det aktuella området. 

En tydlig skillnad mellan normal matning av elnätet (från stamnät och nedåt) och ö-drift är att 
tillgänglig elproduktion är begränsad inom det aktuella driftområdet. Med ytterst få undantag, 
speciellt i södra Sverige, kan man utgå ifrån att den egna elproduktionen är lägre än normal 
förbrukning inom området. 

För att kunna upprätta en ö-drift behöver både tekniska och regulatoriska förutsättningar finnas på 
plats. Exempel på tekniska förutsättningar är lokal produktion, ett elnät som är anpassat för ö-drift och 
möjlighet till dödnätsstart. Regulatoriska förutsättningar är exempelvis att ansvarsfördelningen mellan 
olika aktörer är tydligt formulerad och att det finns ö-driftsplaner som bland annat innehåller planer 
för initiering och återuppbyggnad. [11] 

Ö-drift är i första hand tänkt för ett läge då matning från det överliggande elnätet är otillgänglig under 
längre tid, typiskt dagar. Syftet med ö-drift är att åstadkomma varaktig drift i ett begränsat område 
över tid. Vilken last som kan matas och över vilken tidsrymd begränsas främst av tillgänglig produktion 
och geografisk placering av de aktuella objekten. I de flesta fall kan man räkna med att endast ett urval 
prioriterade objekt kan matas. 

Förutom elförsörjning av prioriterade laster kan ö-drift dessutom bidra till att stationsbatterier i det 
matade nätet inte laddas ur, vilket medför att skydds- och övervakningssystem samt 
fjärrmanövermöjligheter är intakta och nätet snabbare kan återgå till ordinarie drift då krissituationen 
är avvärjd. [12] 
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Att planera för ett ö-driftssystem innebär att man måste göra en analys över vad som är möjligt utifrån nätets geografiska 
utbredning och tillgänglig  produktion samt göra prioriteringar över vilka funktioner som ska ingå. Dessutom behövs ofta mer 
eller mindre omfattande komplettering av aktuell anläggning.  
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4.1. Prioriterad samhällsviktig verksamhet 
Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som upprätthåller eller 
säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets grundläggande behov, värden eller 
säkerhet. Grundläggande behov är sådant som behövs för att överleva, till exempel, mat, vatten, 
värme, vård, omsorg och kommunikation. Värden tolkas i denna kontext som det som samhället 
värdesätter och tycker är viktigast att skydda, så som människors liv och hälsa, samhällets 
funktionalitet, demokrati, rättssäkerhet samt mänskliga fri- och rättigheter, miljö, ekonomiska värden 
samt vår nationella suveränitet. Säkerhet handlar om nationell säkerhet och suveränitet samt att värna 
om fred, demokrati och frihet. [13] 

Kommuner har ansvar för alla medborgare, men i ett krisläge är det oftast inte möjligt att försörja alla, 
troligen inte ens alla samhällsviktiga funktioner utan prioritering måste ske av de allra mest kritiska. 
Ansvaret för prioritering av samhällsviktiga funktioner, exempelvis sjukvård, vårdboenden, 
blåljusverksamhet med flera, ligger hos kommuner och länsstyrelser. En sådan prioritering görs redan 
inom Styrel, en planering som ligger till grund vid manuell förbrukningsomkoppling (MFK) vid 
ansträngd effektsituation. Skillnaden i ett ö-driftscenario är att man, om lokalt tillgänglig produktion 
är lägre än behovet hos samhällsviktig verksamhet, måste göra noggrannare analyser. Kanske är det i 
kris godtagbart att viss verksamhet endast kan bedrivas med reducerad kapacitet. Detta då man i ett 
ö-driftnät vanligen har mycket mindre tillgänglig kapacitet än i ett MFK-läge. Ö-drift är dessutom tänkt 
att kunna upprätthållas under mycket längre tid (dagar-veckor) än vad MFK är avsedd att användas 
(timmar). Ytterligare en komplicerande faktor vid ö-drift är att det finns tekniska begränsningar inte 
bara vad gäller laster utan även geografisk utbredning av nätet. 

Det kan i många lägen av praktiska skäl vara svårt att begränsa laster till enbart de mest prioriterade, 
varför vissa kunder kan komma att åka snålskjuts. Om kommunen vid ö-drift exempelvis prioriterar en 
viss tankstation eller livsmedelsbutik kan man i planeringsfasen överväga om det bör skrivas avtal med 
berörda om principer för betalning etcetera. Ett sätt att vara rättvis gentemot olika företag eller 
privatkunder kan vara rotation av spänningsmatning, men det är troligen mycket svårt att klara 
driftmässigt. 

För att ha beredskap inför en eventuell kris måste planering ske i god tid. Planen bör bland annat 
innefatta: 

• Vilka laster som prioriteras i ö-nätet och hur elnät ska kopplas om för att dessa ska kunna 
försörjas. 

• Hur eventuell lokal produktion (solceller) inom ö-nätet ska hanteras. 

• Vilka laster som kräver egna dieselaggregat (p.g.a. geografiskt avstånd eller andra skäl). 

• Tillgång till reservkraft (dieselgeneratorer, batterier) och rutiner kring den såsom prioritering, 
fast/mobil, kapacitet, inkoppling, bränslepåfyllning, felavhjälpning, beredskapslager samt 
logistik avseende personal, aggregat och bränsle. 

• Hur länge man ska klara ö-drift. 

• Logistik kring eventuellt bränsle för elproduktion, personalförsörjning till prioriterade 
verksamheter inkl. logistik för att exempelvis möjliggöra arbetspendling avseende fordon, 
väghållning (plogning), bränsleförsörjning/laddning. 
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• Kommunikationssystem och ö-drift-organisation. 

• Om kraftvärme är tänkt att ingå vid ö-drift är det intressant att titta på om det finns 
prioriterade fastigheter för fjärrvärme. Har någon prioriterad fastighet egen reservkraft som 
kan driva egen cirkulationspump (värmeavsättning utan matning från elnätet)? Kartlägg hur 
stor värmelast prioriterade fastigheter har.  

• Framtida utveckling, påverkar exempelvis ökad elektrifiering av fordonsflottan. 

4.2. Tekniska krav 

Generellt 
Då anslutning till ett starkt nät saknas uppstår två fenomen som man måste ta hänsyn till vid ö-drift: 

• Ö-nät är känsligare för variationer i produktion och konsumtion, framförallt vid till- och 
frånslag. Det orsakas av mindre svängmassa, lite förenklat mindre rotationsenergi som kan 
jämna ut lastvariationer och ger större frekvensvariationer, vilket i sin tur kan leda till 
bortkoppling och systemkollaps. 

• Ö-nät har låg kortslutningseffekt, är svagare nät, då bakomliggande produktion är mycket 
lägre än vid normalkopplat nät, vilket ger större spänningsvariationer vid förändrat 
effektuttag. Även felströmmar blir lägre, varför skyddsinställningar kan behöva justeras för att 
garantera säker utlösning och selektivitet. 

För att kunna köra ett elnät i ö-drift ställs därför stora krav för att åstadkomma och bibehålla stabil 
drift: 

• Den last som kan anslutas begränsas av tillgänglig produktion i ö-driftnätet och till- och 
frånkoppling måste ske kontrollerat för att inte orsaka för snabba förändringar av spänning 
och frekvens. På motsvarande sätt måste produktionen anpassas efter tillkopplad last. 

• Det måste finnas minst en produktionskälla som kan reglera spänning och frekvens utifrån 
förändringar i ö-driftnätets produktion och konsumtion. Denna produktionskälla måste även 
klara dödnätsstart, d.v.s. att starta med ett spänningslöst nät, exempelvis med hjälp av 
batterier eller dieselgenerator för att försörja anläggningens hjälpkraftsystem och annan 
nödvändig utrustning. 

Beroende på nätförhållanden och regleringsförmåga kan utöver den stabila planerbara 
basproduktionen även ytterligare produktionskällor anslutas, vilket ökar tillgänglig kapacitet. 

Elnät 
För stabil drift av elnät krävs alltid, även i normalläge, en balans mellan produktion och konsumtion, 
men i ett ö-driftscenario krymper marginalerna och det är därför av yttersta vikt att elgenerering och 
last hela tiden följs åt. För att skapa ett funktionellt ö-driftnät måste de behov som finns hos 
samhällsviktig verksamhet matcha den förmåga som finns i aktuellt nät. Vid prioritering av laster måste 
därför hänsyn tas till vilken elproduktion som i varje givet ögonblick finns tillgänglig och vid behov 
måste justeringar av last eller produktion göras. 
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För att driva ett ö-driftnät ställs stora krav på elnätet i form av driftledning för att skapa och bibehålla 
ett stabilt nät. Med största sannolikhet krävs en mängd omkopplingar i fördelnings- och nätstationer 
och det är därför fördelaktigt om så mycket som möjligt kan ske via fjärrmanöver. Beroende på nätets 
och lasternas karaktär kan även omkopplingar på gruppnivå i kabelskåp vara aktuella. Andra viktiga 
frågor att hantera vid planering av ö-drift är hur mikroproduktion vid objekt som matas i ö-nätet 
hanteras, om det är möjligt att mata närliggande lokalnät via regionnätet, om nätet klarar att bibehålla 
stabil drift om ytterligare produktion kopplas in och i så fall hur mycket i förhållande till 
basproduktionen. 

Man måste vara medveten om att initiering och drift av ett ö-nät innebär mycket arbete för 
elnätsägare med omkomkopplingar i nätet. Vid framtagande av ö-driftplan bör diskussioner föras kring 
vilka resurser elnätsägaren har i en krissituation. För större aktörer som har elnät på flera platser är 
det viktigt att fastställa hur organisation och prioriteringar ser ut vid stora avbrott som drabbar flera 
driftområden samtidigt, möjligheter kan vara både bättre och sämre relativt ett litet kommunägt 
elnätsbolag. Det är även viktigt med kommunikation till kunder i och inför krisläge kring vad som gäller. 

Man bör beakta att man får förluster vid spänningssättning från transformatorers lågspänningssida 
samt ytterligare förluster vid fler transformeringar.  

 

Elproduktion 
För att upprätthålla stabil drift i ett ö-nät måste det finnas minst en enhet med tillräcklig kapacitet och 
som dessutom har förmåga att reglera elproduktionen utifrån ändringar i belastning. Finns denna 
stabila grund kan, utifrån lokala driftförhållanden, ytterligare produktionskällor adderas under 
gynnsamma förhållanden.  
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För att uppnå detta krävs planerbar produktion såsom exempelvis vattenkraft, reservaggregat, 
gasturbiner eller kraftvärmeverk alternativt någon typ av energilager. Det senare har dock begränsad 
drifttid om det inte kompletteras med någon typ av generering, exempelvis väderberoende kraftslag 
som sol och vind. Flera av alternativen innebär att man är beroende av bränsletillförsel, vilket är viktigt 
att säkra under den period ö-drift är beräknad att fortgå. 

Genom att använda kraftvärmeverk vid ö-drift kan, vid rätt tekniska förutsättningar, både värme och 
el nyttjas i en krissituation. Detta kan ha stora fördelar, speciellt vintertid och vid långvarigt avbrott, 
då samhället måste se till att befolkningen har tillgång till uppvärmda lokaler. 

4.3. Organisatoriska krav 
Ö-driftledningen är den organisatoriska enhet som ska leda och styra den operativa delen av ö-driften 
och bör då kraftvärmeverk driver ö-driftnätet bestå av representanter från både el- och 
fjärrvärmesidan. Sammansättning av ö-driftledningen och dess arbetssätt fastställs vid framtagande 
av ö-driftplan. Följande roller kan vara relevanta, men exakt organisation och bemanning måste 
fastslås utifrån enskilda organisationers förutsättningar. 

 
Ö-driftledare kommer vanligen från det dominerande elnätbolaget i området, då elnätet kan ses som 
det system som binder samman samtliga aktörer. Ö-driftledaren leder uppbyggnad och drift av ö-
nätet. Produktionssamordnare (el) koordinerar elproduktion inom ö-driftnätet och bevakar tillgänglig 
eleffekt samt beordrar ökning och minskning av produktion. Balansansvarig bevakar effektbalansen i 
nätet och ser via produktionsansvarig till att frekvensen hålls inom godtagbara gränser. 
Kopplingsansvarig leder och styr uppbyggnad av ö-driftnätet. Fjärrvärmeansvarig styr i samråd med 
övriga fjärrvärmeproduktion och distribution. Informations- och kommunal samordnare sköter 
kontakt med kommunledning samt eventuella mediakontakter. [11] 

Planering inför ö-drift bör även innefatta genomgång av kommunikationsutrustning och -vägar, logistik 
kring bränslelager och andra omgivande funktioner samt transportmöjligheter för personal inom 
elförsörjning och andra samhällsviktiga verksamheter både i tjänst och till/från arbetsplatsen. Det är 
även viktigt att utbilda all berörd personal och att regelbundet öva på rutiner. 

4.4. Ö-driftförmågor i Sverige 

Ludvika 
Under 2006–2007 studerades hur man kan minska konsekvenserna av ett långvarigt elavbrott med 
dimensionerande scenario: ett elavbrott i regionen under sju dygn med temperaturer -3° - -10° C. Man 
tittade på vilka samhällsviktiga funktioner som behöver hållas igång, vilken strömförsörjning de kräver 
samt drift av fjärrvärmeverk för att upprätthålla värmeförsörjning i bostäder samt uppsamlingslokaler 
för dem som saknar uppvärmning. Studien undersökte vilka verksamheter som kan drivas av befintliga 
reservelverk samt vilka ytterligare som kan matas vid ö-drift. De fördelar som identifierades med ö-
drift var att man kan mata fler laster, att det innebär en lägre investering per kW för att åstadkomma 
ö-drift jämfört med nya dieseldrivna reservelverk, att det medför god startberedskap samt att det inte 
finns något bränslebehov då ö-driften bygger på vattenkraft. [14] 

Baserat på resultaten från studien har en ö-driftförmåga realiserats. Förutom ett vattenkraftverk nära 
kommunens centrum består kraftförsörjningen av ett centralt placerat batteri. Det laddas i normaldrift 
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från elnätet samt från solpaneler på offentliga byggnader i närområdet. Om det nationella elnätet slås 
ut går man över till ö-drift och via det lokala mikronät som matas från batteriet kan räddningstjänst, 
kommunens IT-enhet och stadshuset försörjas med elkraft under sex timmar. Batteriet möjliggör också 
start av Ludvikas vattenkraftverk som stannar om det nationella elnätet slås ut. När vattenkraftverket 
har startats kan det försörja fler prioriterade verksamheter, till exempel vattenreningsanläggning, 
bensinstationer och värmeverk. Då vattenkraftverket är igång tar det över reglering av spänning och 
frekvens. [15] [16] 

 

Batteriernas kapacitet: 400 kWh, varav 300 kWh är reserverat för krissituationer 
Energilagrets växelriktare: 90 kVA 
Vattenkraftverkets effekt: 3,5 MW 
Solcellernas sammanlagda effekt: 218 kW 
Investering exkl. solceller: ca 6 miljoner kronor, varav knappt hälften från Energimyndigheten 

 

Simris 
Inom EU:s Horizon 2020-program drev elnätsägaren E.ON tillsammans med ett universitet och 
utrustningsleverantörer ett projekt i skånska Simris för att studera ö-drift och avancerad nätstyrning. 
Projektet är avslutat och utrustning som installerades är inte längre i drift och kommer nedmonteras 
under året. Det är inte känt hur långa perioder som ö-drift testades. [16] [18] 

Upplägget var att elen i det lokala nätet producerades från vindkraftverk och solceller samt att det för 
ö-drift fanns en reservkraftgenerator som drevs på förnybart bränsle. Vid normaldrift kom den el som 
inte producerades lokalt från det överliggande nätet. För att reglera spänning och frekvens vid ö-drift 
användes ett batteri med tillhörande styrsystem. Det var även möjligt att styra laster så att förbrukning 
minskade i ansträngda lägen, vilket dock inte implementerades i projektet. Däremot kunde kunder 
ansluta sig till en flexibilitetsmarknad och därigenom påverka sin förbrukning och kostnad. 

En erfarenhet från projektet är att det krävdes mycket arbete även efter installation för att hålla 
programvaror uppdaterade etcetera. 

 

Vindkraftverk: 500 kW, 1,5 GWh/år 
Solceller: 440 kW, 0,45 GWh/år 
Reservkraftgenerator: 480 kW, HVO Diesel 100, 106 l/h vid 100% 
Batteri: 800 kW, 0,33 MWh (litiumjon-batteri) samt 200 kW, 1,05 MWh (flödesbatteri) 
Normallast: 800 kW, 2,1 GWh/år 

 

Skälleryd 
I Skälleryd, Mönsterås kommun, gjordes under 2019 i samband med ett examensarbete försök att köra 
Ålem Energis vattenkraftverk i ö-drift genom simuleringar och praktiska prov. Under 2020 gjordes 
ytterligare ett examensarbete, denna gång modellerades ett batterilager som komplement till 
vattenkraften, dock inkluderades endast den ena av de två generatorerna. Skälleryd är ett 
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strömkraftverk, dvs saknar vattenmagasin och är beroende av aktuellt vattenflöde och kan därmed ha 
stor säsongsvariation. Detta är en viktig parameter att ta hänsyn till vid planering av möjliga laster i ett 
ö-nät. [19] [20] 

För att jämna ut lastvariationer i elnätet föreslogs 2019 som mest kostnadseffektivt att installera ett 
värmeelement (dumplast) som nominellt konsumerar halva sin märkeffekt och snabbt kan styras upp 
eller ner i effekt för att reglera svängningar i elförbrukning. Dumplastens reglerförmåga återställs via 
turbinerna, vilket är ett trögare system. Det skulle även vara möjligt att installera ett svänghjul till den 
befintliga dieselgeneratorn för att öka svängmassan i systemet och därmed få större mekanisk tröghet 
och bli tåligare avseende lastförändringar. 

Studien 2020 visade att frekvensavvikelser vid lastförändringar kan reduceras med hjälp av 
batterilager. 

 

Vattenkraftverkets effekt: 1200 kVA, 3,4 GWh/år 
Dieselgenerator: 26 kW, används för dödnätsstart samt vid inkoppling av stora laster 
Föreslagen modifiering 2019: värmeelement 100 kW 
Föreslagen modifiering 2020: batterilager 400 kWh, växelriktare 95 kVA 

 

Studien 2019 föreslog även att i steg två inkludera ytterligare ett vattenkraftverk med stor svängmassa 
för att ytterligare stabilisera ö-driftnätet och öka kapaciteten. 

Varken de modifieringar som föreslogs 2019 eller 2020 verkar ha implementerats, varför ö-drift ännu 
inte är möjlig. Ingen av studierna tar heller upp storlek på nödvändiga investeringar. 

Jönköping 
Jönköpings kommun antog under 2022 tillsammans med Jönköpings Energi en avsiktsförklaring 
avseende ö-drift [21]. Ö-driften baseras på ett biobränsleeldat kraftvärmeverk som kompletteras med 
ett vattenkraftverk, detta då tillgången till vatten är säsongsberoende. För att åstadkomma ö-
driftförmåga behövs åtgärder avseende dödnätsstart och kylning vid biopannan samt 
kommunikationssystem. Kompletteringarna beräknas vara klara i slutet av 2024. 

Kommunens planering utgår från att klara sju dygn och att ö-drift inte kommer igång under det första 
dygnet. 

Ljungby 
Energikontor Sydost gjorde efter stormen Gudrun en förstudie för att ta fram en reservkraftstrategi 
för Ljungby kommun. Förutsättningarna har delvis förändrats sedan studien gjordes, exempelvis 
regleras villkor kring elavbrott och Styrel har implementerats, vilket medför bättre beredskap hos både 
elnätsbolag och samhällsviktiga funktioner och delar av utredningen är därmed något daterade. 

Den del som rör ö-drift i Ljungby centralort kan dock fortfarande antas vara relativt aktuell. Där 
beskrivs hur man med begränsade åtgärder skulle kunna åstadkomma ö-drift med produktion från en 
vattenkraftstation. I nästa steg rekommenderas investeringar (till exempel kylning vid låg värmelast) 
som skulle möjliggöra att även ett befintligt kraftvärmeverk kan ingå i ö-driften. [22] 
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5. Kartläggning 
Frågor kopplade till beredskap är känsliga ur flera olika perspektiv och minst en deltagare i studien har 
gjort bedömningen att en sammanställning faller inom säkerhetsskyddslagen och NIS-direktivet. 
Argumentationen bygger på att enskild information kan vara acceptabel att dela, men aggregering av 
svar från ett flertal aktörer gör att säkerhetsskyddslagen måste följas. Då det är upp till varje enskild 
verksamhetsutövare att analysera om verksamheten, helt eller delvis, är säkerhetskänslig kan inte 
Energikontor Syd motsäga denna bedömning. För att kunna hantera information som anses 
säkerhetskänslig skulle projektet behöva följa säkerhetsskyddslagen, vilket skulle medföra 
säkerhetsprövning av inblandad personal etcetera. Energikontor Syd har gjort bedömningen att det 
inte är möjligt att genomföra samt att det inte skulle gagna uppdraget. Av sekretesskäl har all 
information som en enskild aktör skulle kunna bedöma vara säkerhetskänslig lyfts över till en icke-
publik bilaga. 

Avstämning har gjorts med berörda myndigheter kring säkerhetsskyddsfrågor och Svenska kraftnät 
konstaterar att det som är sökbart på internet kan ses som öppen information medan man bör tänka 
på hur information som begärs ut presenteras. Den kan behöva hanteras med sekretess. Ett stort 
kraftverk kan ha större skyddsvärde än ett mindre, men det måste alltid göras en bedömning om något 
kan vara säkerhetskänsligt. Det är därför lämpligt att beskriva förmåga generellt. Energimyndigheten 
samarbetar med Svenska kraftnät och vill främja ö-driftsförmåga för att förbättra energiberedskapen 
och stärka tryggheten inom energisektorn. Energimyndigheten är tillsynsmyndighet gentemot de 
verksamhetsutövare som bedriver säkerhetskänslig verksamhet inom områdena olja/drivmedel, 
fjärrvärme samt naturgas. Det är varje verksamhetsutövares ansvar att anmäla att de bedriver 
säkerhetskänslig verksamhet. Enskilda uppgifter som i sig inte utgör säkerhetskänslig information kan 
i aggregerad form vara det.  

I Tabell 1 nedan redovisas en sammanställning över tillgängliga produktionskällor och deras 
möjligheter att driva ett ö-driftnät. Ett flertal skånska kommuner saknar planerbar elproduktion 
(kraftvärmeverk eller vattenkraft) som skulle kunna användas som grund i en ö-drift. Det finns ett 
flertal vattenkraftverk i norra Skåne, men ur ett ö-driftperspektiv är dock problemet med de flesta av 
dessa att de antingen är väldigt små alternativt att de ligger långt från befolkningscentra, vilket gör 
dem svåra att nyttja för samhällsviktig verksamhet. 

 Elproduktion >1 MWel/anläggning 

Skåne kraftvärmeverk vattenkraft 

Antal kommuner 33 7 3 

varav nära befolkningscentra  7 1 

Tabell 1: Sammanställning på kommunnivå, anger hur många kommuner som har minst en anläggning inom respektive 
kategori. Observera att industrianläggningar ej är med då det bedöms högst osannolikt att de kan vara i drift i krisläge med 
utslagen kraftförsörjning. 

Under kartläggningen har Energikontor Syd haft kontakt med både Skånes största kommuner och 
några av de mindre. Även vissa kommuner som saknar egen lämplig produktionskälla har varit 
kontaktat förstudien. 
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Flera kraftvärmeverk ser en stor utmaning i att köra verken i ö-nät. Detta då flera av dem saknar, 
alternativt har begränsad möjlighet till kylning, vilket gör att elproduktionen är beroende av att det 
finns värmeavsättning. Fjärrvärmekunder utanför ö-nätet har begränsade möjligheter att tillgodogöra 
sig värme då deras cirkulationspumpar saknar elförsörjning, vilket gör att kraftvärmeverken i regel bara 
kommer kunna producera en delmängd av maximal el. Att ordna en värmesänka i form av 
vattenkylning eller kyltorn är både mycket kostsamt och kräver tillstånd. Ytterligare en utmaning med 
att basera ett ö-nät på ett kraftvärmeverk är att man måste kunna reglera produktionen vid 
förändringar i ellasten, något inte alla verk driftmässigt anses lämpliga för. 

Dödnätsstartförmåga, att kunna starta utan extern elmatning, saknas på många anläggningar, men är 
möjligt att lösa med ytterligare batterier och/eller reservkraft. Det behövs även komplettering av 
exempelvis kommunikationssystem, skydd i elnätet och manöverorgan. 

Vissa kraftvärmeverk har så pass liten elproduktion som går ut på nätet efter att verkens interna behov 
tillgodosetts att det anses meningslöst att ta de kostnader det skulle innebära att uppnå ö-
driftsnätförmåga. 

Några elproducenter ser affärsmöjligheter för ö-driftförmåga om de kan få någon typ av 
beredskapsersättning för stand-by-läge samt ersättning för producerad el. Det skulle även kunna öka 
förtroendet hos kunder. 

En fråga som lyfts i kontakter med aktörer är den pågående omställningen av fordonsflottan till icke-
fossila drivmedel, främst batteridrift. I flera kommuner är exempelvis hemtjänsten beroende av att 
deras fordon kan laddas, ett behov som måste kunna tillgodoses även i en krissituation. För fossildrivna 
fordon finns en etablerad hantering med reservtankar och den redundans som finns i 
tankinfrastrukturen. Samhällsviktiga verksamheters behov av fordonsladdning stärker argument för ö-
driftförmåga. Har man tillgång till laddning i en centralort skulle man dessutom kunna använda de 
offentliga fordonen (personbilar, bussar etcetera) som reservkraft i mer perifert belägen verksamhet. 
Fordonens batterier skulle kunna användas för att driva samhällsviktiga laster som inte har tillgång till 
ett ö-nät (vehicle-to-grid). 

Några aktörer har nämnt att en ö-driftförmåga skulle kunna användas för att stärka dagens beredskap 
genom förändrad användning av befintliga reservkraftaggregat. Dels skulle reservdieslarna kunna 
flyttas till verksamheter som inte innefattas av ö-nätet för att på så sätt utöka det spänningsmatade 
området. Dels skulle det vara möjligt att koppla in cirkulationspumpar i fastigheter som inte matas från 
ö-nätet, men som är kopplade till fjärrvärmenätet. På så sätt skulle man kunna höja värmeavsättningen 
och producera mer el samtidigt som fler lokaler kan hållas varma. Ytterligare en aspekt är att ett ö-nät 
skulle kunna möjliggöra minskad körning med dieselaggregat alternativt att färre nya aggregat måste 
införskaffas, vilket kan minska både kostnader och miljöbelastning. För viss samhällskritisk verksamhet 
som exempelvis sjukhus medför dock ö-nät i många fall sämre möjligheter att provköra jämfört med 
dagens reservkraft. Å andra sidan kan det vara så att behovet av tester minskar om man nyttjar en 
resurs som ständigt är i drift relativt en som står i stand-by. 

Vissa aktörer har väckt frågan om Svenska kraftnät har några prioriteringar var det vore mest 
fördelaktigt att bygga ö-driftförmåga, var skattepengar gör mest nytta. Aspekter som skulle kunna vara 
aktuella är dels sett ur ett totalförsvarsperspektiv, dels var det vore optimalt utifrån förmåga att 
återuppbygga elnätet regionalt/nationellt. 
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Svenska kraftnät konstaterar att det finns en nationell återbyggnadsplan, men poängterar samtidigt 
att de är positiva till alla ö-drifter. Grundtanken är att börja småskaligt och därifrån bygga större öar. 
Det är alltid bra med alternativ även när stora enheter som Öresundsverket finns med i planeringen. 
Myndigheten prioriterar beredskapsmedel utifrån totalförsvar och samhällsviktig verksamhet. För att 
kunna fatta beslut om åtgärder krävs tekniskt underlag. Svenska kraftnät jobbar med anvisningar kring 
vilket underlag som ska tas fram av aktörer. 

En annan fundering har varit om det kan vara mer fördelaktigt att investera i gasturbiner som placeras 
där de passar bäst för återstart av nätet snarare än att investera i ö-driftförmåga i befintliga 
kraftvärmeverk. 

Ytterligare en intressant aspekt är kommuners möjlighet att lyfta beredskapsfrågan vid etablering av 
ny verksamhet och tillståndshantering. Är det önskvärt/möjligt att ställa villkor kring 
beredskapsförmåga för att bevilja tillstånd för nyetablering av kraftproduktion? 

Vintern 2022/23 präglades debatten av höga elpriser och diskussioner kring effektbrist. 
Öresundsverket, som under flera år varit under avveckling, kom återigen upp på den politiska 
dagordningen [1]. Under juni 2023 kom beslut från Svenska kraftnät att Öresundsverket ska återställas 
för att stå i beredskap för ö-drift senast 2025 [4]. Detta förändrar drastiskt förutsättningarna för 
Malmö, men även för beredskapen i Skåne i stort, då Öresundverkets produktion är så stor att den 
exempelvis nästan täcker det totala effektbehovet i nätområdet Malmö-Burlöv [24]. 

Sammanfattningsvis kunde inget lämpligt objekt identifieras för vidare utredning inom projektet. Detta 
baseras huvudsakligen på tekniska utmaningar i befintliga anläggningar, men även aktörers bedömning 
att det finns mer samhällsekonomiskt fördelaktiga alternativ att åstadkomma motsvarande 
beredskapsförmåga. Värt att notera dock är att aktörerna inte har gjort någon utredning av vad 
alternativ skulle kosta eller vilka behov de skulle kunna klara, utan resonemang kring 
alternativkostnader bygger primärt på antaganden. 

6. Finansiering 
6.1. Beredskapsmedel 

Det säkerhetspolitiska läget och Sveriges återupptagna arbete med totalförsvar gör att Svenska 
kraftnät fokuserar mer på att hantera en ny hotbild och öka takten för att säkra Sveriges elberedskap 
och möta totalförsvarets behov av elkraft vid allvarlig kris eller krig. 
Svenska kraftnät kan fatta beslut om beredskapsåtgärder för att bland annat ersätta kostnader för 
förstudie och åtgärder för att säkerställa ö-driftsförmåga via elberedskapsanslaget. [10] 

6.2. Elsystemtjänster  
Som nämnts ett flertal gånger i denna rapport måste det alltid råda balans mellan produktion och 
förbrukning av el. Vid högre produktion än förbrukning stiger frekvensen och på motsvarande sätt 
sjunker frekvensen då förbrukningen överskrider den samtidiga produktionen. 
Balansansvariga gör noggranna timvisa planer för kommande förbrukning och produktion. För att 
komma i balans köper och säljer de sedan elproduktion och elförbrukning. 
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Det går dock inte att förutse allt och det uppstår därför hela tiden avvikelser från de balansansvarigas 
driftsplaner. En plötslig köldknäpp kan till exempel ge extra behov av uppvärmning och olika former av 
störningar kan påverka elproduktionen eller överföringsförmågan i elnätet. 
Svenska kraftnät ansvarar därför för balansering av hela det svenska kraftsystemet i realtid, vilket 
innebär att Svenska kraftnäts kontrollrum övervakar kraftsystemet och gasar och bromsar när det 
behövs för att säkra balans. Det görs med olika typer av verktyg, så kallade stödtjänster och 
avhjälpande åtgärder. En stödtjänst bidrar med en förmåga som kraftsystemet behöver, såsom en upp- 
eller nedreglering av produktion eller förbrukning av el. Stödtjänster är marknadsbaserade, vilket 
innebär att de upphandlas öppet i konkurrens med hjälp av budgivning på respektive marknad. [23] 

Det finns olika typer av stödtjänster med olika krav på bland annat uthållighet och snabbhet. Några är 
automatiska och andra manuella, vissa stöttar kraftsystemet under normaldrift medan andra används 
vid större störningar. De automatiska reserverna är snabbast och är därmed de som först aktiveras vid 
en frekvensavvikelse. De manuella reserverna används för att återställa de automatiska reserverna, så 
att dessa är redo att aktiveras på nytt. [25] [26] 

Stödtjänster kan exempelvis tillhandahållas av produktionsanläggningar, anläggningar som kan 
anpassa sin elförbrukning (förbrukningsflexibilitet) eller energilager. Begreppet flexibilitet innefattar 
många olika typer av resurser där elanvändning, som respons till en yttre signal, förändras och/eller 
flyttas över tid. Det kan vara (enskild eller aggregerad) elanvändning i exempelvis hushåll och 
industrier. Lokala flexibilitetsmarknader testas på några platser i landet och kan i framtiden bli 
vanligare i elnät med kapacitetsutmaningar antingen i det egna nätet eller gentemot överliggande 
elnät. Aktörer som erbjuder flexibilitet är elanvändare som kan minska sin konsumtion, elproducenter 
som kan öka sin produktion eller aggregatorer som samlar ihop mindre laster. Då dessa marknader 
ännu inte är fullt ut implementerade råder större osäkerhet kring vad de kan innebära ekonomiskt för 
olika aktörer. Upphandling av flexibilitet genom bilaterala avtal sker mellan elnätsägare och 
elproducenter eller större elanvändare och kan vara ett förhållandevis enkelt, snabbt och 
resurseffektivt sätt att åstadkomma flexibilitet på kort tid. [36] 

Övergången till en ökad andel förnyelsebar elproduktion som är väderberoende gör att behovet av 
stödtjänster för balansering kommer öka. [24] 

Genom att komplettera en elproduktionsanläggning för ökad styrförmåga kan den både stå bättre 
rustad för att hantera ett ö-driftnät och erbjuda stödtjänster. På så sätt skulle åtminstone delar av den 
tekniska utrustning som kan krävas för att realisera ö-driftförmåga kunna finansieras genom att 
anläggningen kan sälja elsystemtjänster under ordinarie drift. Det ger möjlighet till ökade intäkter i 
normalläge och bättre beredskap för krisläge. 

Olika typer av stödtjänster 
Snabb frekvensreserv (FFR, Fast Frequency Reserve) är en automatisk reserv som hanterar de 
inledningsvis snabba och djupa frekvensförändringar som kan uppstå vid fel vid låg nivå av 
rotationsenergi i det nordiska kraftsystemet. 

Frekvenshållningsreserver (FCR, Frequency Containment Reserve) aktiveras automatiskt om 
frekvensen ändras inom det frekvensområde de ska stötta. 

FCR delas upp i tre reserver: 
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• Frekvenshållningsreserv – normaldrift (FCR-N, Frequency Containment Reserve – Normal) 
stabiliserar frekvensen vid små förändringar i förbrukning eller produktion. FCR-N används vid 
normal drift och är en symmetrisk produkt som avser både upp- och nedreglering. 

• Frekvensreserv störning – uppreglering (FCR-D upp, upward Frequency Containment Reserve 
– Disturbance) stabiliserar frekvensen vid driftstörningar 

• Frekvensreserv störning – nedreglering (FCR-D ned, downward Frequency Containment 
Reserve – Disturbance) stabiliserar frekvensen vid driftstörningar 

o FCR-D upp resp. ned upphandlas oberoende av varandra. Volymkrav för uppreglering 
är beroende av dimensionerande fel i Norden relaterat till produktion och för 
nedreglering gäller på motsvarande sätt relaterat till förbrukning, normalt en 
utlandsförbindelse. Volymkraven beror av aktuella dimensionerande fel i systemet 
och kan därför variera under året. 

Automatisk frekvensåterställningsreserv (aFRR, automatic Frequency Restoration Reserve) aktiveras 
automatiskt via en kontrollsignal vid frekvensavvikelse och har till uppgift att automatiskt återställa 
frekvensen till 50,00 Hz. 

Manuell frekvensåterställningsreserv (mFRR, manual Frequency Restoration Reserve) är en manuell 
stödtjänst som avlastar de automatiska stödtjänsterna och återställer frekvensen till 50 Hz och 
aktiveras efter begäran från Svenska kraftnät.  

Arbete pågår kring en ny balanseringsmodell för hela Norden. I den kommer balansering ske utifrån 
obalanser i varje enskilt elområde i stället för utifrån frekvensen i synkronområdet som helhet. 
Implementering förutsätter godkännande av relevanta tillsynsmyndigheter och tidplanen för 
genomförande är beroende av flera godkännandeprocesser från de nordiska tillsynsmyndigheterna 
enligt det gemensamma europeiska regelverket. [34] 
 

 

Avhjälpande 
åtgärd Frekvenshållningsreserver Frekvensåterställningsreserver 

FFR FCR-D upp FCR-D ned FCR-N aFRR mFRR 

Minsta 
anbudsstorlek 

0,1 MW 0,1 MW 0,1 MW 0,1 MW 1 MW 
10 MW 
(5 MW i SE4) 

Aktivering Automatisk Automatisk Automatisk Automatisk Automatisk Manuell 

Aktiveringstid 

100 %: 
* 0,7 s (49,5 Hz) 
* 1,0 s (49,6 Hz) 
* 1,3 s (49,7 Hz) 

50 % inom 5 s 
100 % inom 30 s 

50 % inom 5 s 
100 % inom 30 s 

63 % inom 60 s 
100 % inom 3 min 

100 % inom 5 min 100 % inom 15 min 

Uthållighet 30 s alt. 5 s minst 20 min minst 20 min 1 h 1 h 1 h 

Kapacitets-
ersättning 

Marginalpris Enligt anbud Enligt anbud Enligt anbud Marginalpris - 

Energi-
ersättning 

- - - 
Enl. upp-
/nedregleringspris 

Enl. upp-
/nedregleringspris 

Marginalpris. 
Enl. upp-
/nedregleringspris 

Tabell 2: Översikt stödtjänster gällande minsta anbud, aktivering, längd och ersättning för de olika stödtjänsterna. 

Bli leverantör 
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För att få leverera stödtjänster ska en potentiell leverantör visa att de tekniska kraven för stödtjänsten 
är uppfyllda genom att genomföra en så kallad förkvalificering med godkänt resultat. [28] 
 
I förkvalificeringstesterna kan man välja att utföra både max- och mintest för att uppvisa den maximala 
och minimala kapaciteten. Om inget mintest görs kan man enbart buda den uppvisade maximala 
kapaciteten. Om både max- och mintesten utförs kan bud läggas inom hela intervallet. Man väljer själv 
hur stora bud som skickas in förutsatt att kravet på minsta budstorlek uppfylls. 
Det är möjligt att vara förkvalificerad för att delta på flera marknader med samma resurs. För att vara 
med på flera marknader samtidigt måste man säkerhetsställa att det finns kapacitet och energi för 
att leverera det man har sålt på samtliga marknader. 
En resurs som levererar stödtjänster definieras som en enhet då den ligger bakom en och samma 
anslutningspunkt och uppfyller kraven för att tillhandahålla stödtjänster och avhjälpande åtgärder. 
En grupp som levererar stödtjänster består av resurser som befinner sig bakom olika 
anslutningspunkter till nätet och som uppfyller kraven för att tillhandahålla stödtjänster och 
avhjälpande åtgärder. 
Förkvalificering kan ske per enhet eller grupp. Om många mindre resurser aggregeras till en grupp sker 
förkvalificering av hela gruppen för att säkerställa att gruppen uppfyller de tekniska kraven. Enheter 
som aggregeras i en grupp behöver ha samma balansansvariga företag och befinna sig i samma 
elområde. Ett reglerobjekt ska omfatta anläggningar av samma kraftslag. 
Bud för energilager lämnas in antingen som produktion eller som förbrukning. [33] 
 
Generella krav (gäller alla stödtjänster) 

• Godkänd förkvalificering 
• Realtidsmätning 
• Elektronisk kommunikation 

Att leverera reserver kan bidra både till det enskilda företagets lönsamhet och till att möjliggöra 
energiomställningen. [26] 
 
Det krävs en balansansvarig (Balance Responsible Party, BSP) för att fullfölja ansökningsprocessen för 
att leverera stödtjänster. 
En resursägare (elproducent/energilagerägare) kan antingen själv bli balansansvarig eller samarbeta 
med företag som är det. Den balansansvariga är Svenska kraftnäts juridiska motpart och har det 
yttersta ansvaret för leveransen. 
Som balansansvarig ska man löpande planera för och vid behov handla sig i balans. Planeringen görs 
på timbasis och per elområde. Om man inte lyckas planera sig i balans får man betala kostnaderna för 
sina obalanser, det vill säga vad det kostar att återupprätta balansen. 
Den balansansvariga måste kunna skicka mätvärdesdata till Svenska kraftnät i realtid. Datautbyte 
mellan underleverantör och balansansvarig sker på valfritt sätt. [28] 
 
Rollen som balansansvarig kommer att förändras och delas upp i två nya aktörsroller, balansansvarig 
part som ansvarar ekonomiskt för obalanser samt leverantör av balanstjänster som tillhandahåller 
reserver. [27] 
 
Hur mycket man kan tjäna på att leverera reserver beror på hur stor volym man har tillgänglig och 
vilket pris man väljer att buda in. Genom att titta på historiska priser för avropade volymer får man en 
indikation på hur mycket man kan tjäna på att vara aktiv på marknaderna och hur bud kan prissättas. 
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Kapacitetsersättning = Pris (marginalpris eller pris enligt bud) * såld kapacitet (MW) 
Energiersättning = Pris (upp- eller nedregleringpris) * aktiverad energi (MWh) 
Kapacitetsmarknad är en reservmarknad där volym budas in och avropas. Kapacitetsersättning betalas 
alltid ut till avropade bud, även om resursen inte aktiveras. Vissa kapacitetsmarknader ger även 
ersättning för den faktiskt aktiverade energin. 
Energiaktiveringsmarknad är en reservmarknad där volym budas in. Energiersättning ges för den 
faktiskt aktiverade energin. Kapacitetsersättning ges inte. [30] 
 
Effektreserven 
I de situationer där tillgängliga balanseringsresurser på elmarknaden inte räcker till har Svenska 
kraftnät möjlighet att aktivera den så kallade effektreserven. Det är en strategisk reserv upphandlad 
specifikt för effektbristsituationer och ska finnas tillgänglig mellan den 16 november och den 15 mars 
fram till 2025. [29] 
 
Störningsreserven 
Om buden på reglerkraftmarknaden inte räcker till för att åtgärda störningar kan Svenska kraftnät 
aktivera störningsreserven för att få systemet i balans. Störningsreserven är en så kallad avhjälpande 
åtgärd och ska på 15 minuter kunna aktiveras för att hantera en störning och få systemet i balans. 
Störningsreserven består i huvudsak av gasturbiner, då de kan startas mycket snabbt och börja 
producera el. 
 

Kraftslag FFR (MW) FCR-N 
(MW) 

FCR-D upp 
(MW) 

FCR-D ned 
(MW) 

aFRR upp 
(MW) 

aFRR ned 
(MW) 

Vattenkraft 0 1 910 2 410 1 030 1 800 1 800 

Värmekraft 0 40 40 20 50 50 

Energilager 50 <10 10 <10 - - 

Flexibel förbrukning 100 <10 180 <10 - - 

Solkraft 0 0 0 10 - - 

Vindkraft 0 150 170 320 - 250 

Kombination 
vattenkraft + batteri 

0 <10 0 10 - - 

Tabell 3: Förkvalificerade volymer per 1 april 2023 (avrundat till närmaste 10-tal resp. 50-tal för aFFR) [29] 

Som framgår av Tabell 2 är vattenkraften det klart dominerande produktionsslaget på 
frekvensmarknaden, men även värmekraftverk medverkar i alla frekvensstödtjänster utom den allra 
snabbaste (FFR). 

Om energilager bara är tillgängligt för full aktivering under en begränsad tid, måste leverantören ta 
hänsyn till detta när bud skickas in så att full utreglering är möjlig för varje avropad timme. Tiden som 
krävs för att återhämta reserven efter den blivit helt uttömd avgör hur ofta bud får lämnas. [35] 
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Kraftvärmeverk 
Möjligheterna för kraftvärmeverk att delta på stödtjänstmarknaden varierar. Bäst förutsättningar att 
delta har vanligen [36]: 

• Anläggningar med värmelager, kylkapacitet och kondenssvans som minskar beroendet av 
värmeunderlaget 

• Moderna anläggningar (upprampning, automatisk turbinstyrning) 
• Större anläggningar (upprampning, budvolym) 
• Anläggningar som ägs av större aktörer (organisation, IT-stöd, verktyg för prissättning och 

optimering) 

För en typisk kraftvärmeanläggning uppgår upprampningstiden till omkring 0,1–0,5 MW/min, vilket 
gör det utmanande att delta på marknader med krav på mycket snabb aktiveringstid (FFR, FCR-D) eller 
kombinerade krav om minsta budvolym och aktiveringstid som tillsammans ställer krav på en snabb 
upprampning. En förbränningsanläggning har en dynamisk process, vilket gör den mindre flexibel 
jämfört med till exempel vattenkraft och gasturbiner som enklare kan reglera tillförsel. Snabba 
lastförändringar medför även slitage och risker för driften, vilka måste vägas mot de intäktsmöjligheter 
stödtjänster ger. För att delta på stödtjänstmarknader som kräver uppreglering måste kapacitet 
reserveras, vilket gör att anläggningarna förlorar intäkter från elspotmarknaden då de inte kan sälja 
full effekt till spot utan måste lägga sig på en lägre produktionskapacitet för att kunna öka vid 
aktivering. [27] 

Om det hade varit möjligt för olika teknikslag att budas som en gemensam resurs hade 
kraftvärmekapacitet och reservkraft kunnat slås samman, vilket skulle öka tillgänglig budvolym och 
upprampningshastighet. En annan möjlighet att öka kraftvärmens flexibilitet är batterilager i 
anslutning till anläggningarna. Batterilager är snabba och möjliggör deltagande på flera marknader 
samt kan eventuellt användas för att minska slitage och risker för anläggningarna. [27] 

Just nu sker stor utbyggnad av batterilager, som till stor del bygger sin affär på intäkter från 
stödtjänstmarknaderna. Ökningen av batterilager minskar intäktsmöjligheterna för kraftvärmeverk att 
delta på samma marknader då batterier kan buda in till en lägre rörlig kostnad. [27] 
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7. Slutsats och diskussion 
Flera kommuner och ett antal producenter visade stort intresse för ö-drift och hos några aktörer 
initierades i samband med diskussioner kring förstudien, kartläggningar eller andra interna processer 
som satte fokus på samhällets behov att förbättra kris- och beredskapsförmåga. Uppmärksamheten 
och nödvändigheten att kontinuerligt beakta dessa frågor är dels kopplat till omvärldsläget i stort, dels 
samhällets allt större beroende av en fungerande elförsörjning. Med högre elektrifieringsgrad följer 
att nya samhällsviktiga behov måste lösas i ett krisläge. Hit hör exempelvis eldrivna fordon, både direkt 
i samhällsviktig verksamhet och indirekt för att personal i dessa verksamheter ska kunna ta sig till och 
från sina arbeten samt hur eventuella evakueringsbehov ska lösas. 

Det finns en stark önskan att stärka självförsörjningsgraden rörande elproduktion i elområde SE4 i 
allmänhet och Skåne i synnerhet. Tanken är att det dels skulle vara gynnsamt ur beredskapssynpunkt, 
dels kunna påverka elkostnader i positiv riktning. Region Skåne formulerade i beskrivningen av 
förstudien en förhoppning om att ö-driftförmåga hos kraftvärmeverk skulle kunna förbättra lönsamhet 
och i förlängningen eventuellt kunna bidra till ökad elproduktion. Ingen av de aktörer som medverkat 
i projektet har sett några sådana möjligheter. I stället har mycket fokus hamnat på tekniska utmaningar 
med fjärrvärme vid elavbrott, svårigheter att reglera kraftvärmeverk samt mycket höga kostnader för 
att åstadkomma denna förmåga. Ur ett företagsekonomiskt perspektiv går det i många fall inte att 
räkna hem investeringar för att åstadkomma ö-driftförmåga om det inte finns tillräckliga stöd. I vissa 
fall kan en stärkt förmåga öka möjligheterna för en elproducent att agera på exempelvis Svenska 
kraftnäts stödtjänstmarknad och därmed öka sina intäkter, men för långsiktigt hållbara investeringar 
krävs stöd i form av beredskapsmedel och/eller att samhället är berett att betala för att aktörer 
tillhandahåller denna beredskapstjänst. 

Projektet kunde inte identifiera någon elproducent där det var möjligt att gå vidare med en djupare 
studie av vad som skulle krävas tekniskt, organisatoriskt och ekonomiskt för att realisera ö-
driftförmåga. Detta baseras huvudsakligen på tekniska utmaningar i befintliga anläggningar, men även 
aktörers bedömning att det finns mer samhällsekonomiskt fördelaktiga alternativ att åstadkomma 
motsvarande beredskapsförmåga. 

En aspekt som lyfts av flera aktörer är att det är viktigt att samhällets resurser satsas där de gör störst 
nytta. I många fall är det väldigt kostsamt att komplettera kraftvärmeverk för att åstadkomma ö-
driftförmåga och det är inte alltid givet att den merkostnaden relativt alternativkostnaden för 
reservmatning via konventionella dieselaggregat eller batterisystem är samhällsekonomiskt befogad. 
Mycket pekar på att det kan finnas smartare sätt att använda skattepengar för att höja 
krisberedskapen. Observera dock att det är bedömningar som bygger på antaganden, inga utredningar 
har gjorts kring alternativkostnader eller förmåga att möta behov. 

Vad som är bäst i en viss region eller kommun är givetvis beroende av lokala förutsättningar, men det 
finns en konsensus bland de medverkande som delgivit sina synpunkter att de kraftvärmeverk som 
ingått i studien inte är lämpliga för ö-drift. Troligen är det, om man ska uppnå ö-driftförmåga utöver 
det Öresundsverket kommer klara av, bättre att titta på nya kraftkällor. Vilken teknik som passar bäst 
var måste utredas. Små samhällsviktiga laster som är geografiskt utspridda kanske matas lokalt via 
reservkraftaggregat eller batterilösning, medan lite större kluster skulle kunna drivas i ett ö-nät som 
matas med exempelvis biogasturbin i kombination med batterier. 
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För att klara ö-drift under längre tid än vad respektive kraftvärmeverks lager medger krävs tillförsel av 
bränsle. Det kräver att infrastruktur kring lastbilstransporter är tillräckligt intakt så att logistikkedjor 
fungerar. För biobränsleeldade verk tillkommer dessutom att skogsmaskiner måste kunna hållas igång. 
Det är inte klarlagt hur exempelvis MSB bistår samhällsviktigverksamhet i dessa frågor. 

Enligt uppgift från Länsstyrelsen i Skåne var myndigheten i april 2023 i startgroparna att starta ett 
energiberedskapsråd med plan att sammankalla till ett stormöte i början av september. 

7.1. Olika kraftslags utmaningar och möjligheter vid ö-drift 

Väderberoende produktionskällor 
Både sol- och vindkraft är väderberoende produktionskällor, vilket gör att man inte kan räkna med 
dem som basproduktion i ett krisläge. De är dessutom svåra att reglera, vilket är en förutsättning att 
den kraftkälla ö-driften baseras på har för att driften av elnätet ska vara stabil. Beroende på nätets 
förutsättningar kan det dock vara möjligt att komplettera med väderberoende produktion för att öka 
den tillgängliga effekten i ö-driftnätet. 

Även kraftvärme är ofta till viss del väderberoende då elproduktionen är beroende av samtidig 
värmeproduktion om det inte finns tillräcklig kylning, vilket gör att det i regel går att producera mer el 
vid kall väderlek. Flera kraftvärmeverk kan dock nyttjas även under sommaren då det även då finns en 
värmelast. 

Vattenkraft 
Vattenkraft är i många fall en utmärkt kraftkälla i ett ö-driftnät då produktionen i många fall är 
planerbar, man slipper hantera bränsle och justeringar kan ske snabbt. För att klara regleringskrav 
förutsätter det dock att det finns tillräcklig förmåga att variera flöde. Möjligheter till magasinering, 
eventuella driftbegränsningar såsom min- och maxflöde samt säsongsvariationer i vattenflöde etc. 
varierar mellan olika verk och måste noggrant undersökas vid ö-driftplanering. 

Konventionella reservaggregat 
Traditionellt används dieseldrivna reservkraftaggregat för att mata en begränsad last såsom sjukhus, 
äldreboenden eller kunder i en nätstation i samband med störningar i nätet, ombyggnationer eller 
liknande. Fördelar är att de använder beprövad teknik, att de är tillgängliga hos berörda aktörer, är 
enkla att provköra och är driftsäkra. Nackdelar är att de är beroende av bränslepåfyllning, att de oftast 
drivs av fossila drivmedel, begränsad kapacitet samt att de inte är avsedda för långvarigt bruk med 
hänsyn till klimatpåverkan och driftsekonomi. För att hålla jämna steg med samhällets allt högre 
elektrifieringsgrad skulle man, för att bibehålla samma krisberedskap, behöva skaffa allt fler 
reservkraftaggregat som står redo om något inträffar i elnätet. 

För geografiskt utspridda samhällsviktiga verksamheter som inte kan kopplas till ett ö-driftnät kan det 
dock vara samhällsekonomiskt försvarbart att använda konventionella reservaggregat. 

Energilager 
Batterier har snabb regleringsförmåga, men det krävs väldigt mycket av ett batterisystem om det ska 
klara annat än relativt begränsade elavbrott. Man skulle kunna tänka sig batterier i kombination med 
exempelvis solceller, d.v.s. att man laddar batterierna, men batterier får ändock främst anses vara ett 
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komplement till stabil produktion som är varaktig över tid då batterikapacitet är begränsad och 
solcellsproduktion är starkt väderberoende. 

Vätgas kan via bränsleceller producera el och kan därmed användas som lagringsmedium. 
Regleringsförmågan är liksom för batterier snabb, men fördelen med vätgas är att man kan konstruera 
lager med större uthållighet. Än så länge är dock kostnader för lagring av vätgas höga, men kan troligen 
vara ett alternativ i framtiden och då företrädelsevis i kombination med väderberoende 
produktionskällor. 

Pumpkraft används för att lagra energi genom att nyttja potentialenergi. Vatten pumpas till en högre 
höjd och sedan släpper man tillbaka vattnet genom en turbin då man vill producera el. Liksom övriga 
energilagringstekniker kan all elproduktion nyttjas, men är troligen mest aktuell för väderberoende 
produktionskällor. Konceptet är relativt oprövat i Sverige, men ett flertal prospekt utreds. För att få 
ekonomi i en pumpkraftanläggning bör befintliga strukturer såsom nedlagda gruvor etc. nyttjas. 

Gasturbiner 
Gasturbiner är snabba att köra igång, vilket gör dem lämpliga för reservkraft. De är dock dyra i inköp, 
varför det kan vara klokt att undersöka om de kan användas även i andra tillämpningar än vid större 
elavbrott. Gasturbiner kan köras på biogas, vätgas eller annat bränsle som med andra ord måste lagras. 

Kraftvärmeverk 
Genom att använda kraftvärmeverk vid ö-drift kan, vid rätt tekniska förutsättningar, både värme och 
el nyttjas i en krissituation. Detta kan ha stora fördelar, speciellt vintertid och vid långvarigt avbrott, 
då samhället måste se till att befolkningen har tillgång till uppvärmda lokaler. Fortsatt drift av 
fjärrvärmesystem kan även skydda mot frysskador i fjärrvärmesystemet och matade fastigheter. 

Värmeavsättning i fjärrvärmenät påverkar möjlighet att producera el om man inte har tillgång till 
kylning via kyltorn eller vattendrag, där det senare kräver miljötillstånd. Även vid normaldrift gör detta 
att elproduktionen begränsas vid högre utetemperaturer. Teoretiskt kan man värmeavsättningen öka 
tillfälligt genom utnyttjande av ev. ackumulatortank. Denna möjlighet bedöms dock ge begränsad 
effekt och endast under kort tid samt förutsätter att ackumulatortankens fulla kapacitet inte redan 
nyttjas. 

För att räkna hem en investering i kylmöjlighet kan det krävas att elpriser ligger högt under en längre 
period alternativt att det finns någon form av stöd. Förutom ekonomi kan det även vara en 
acceptansfråga att ha ett kyltorn centralt belägen i en kommun. [37] 

I ett ö-driftscenario kompliceras bilden ytterligare av att flertalet fastigheter som normalt värms via 
fjärrvärme troligen saknar elförsörjning och därmed inte har fungerande cirkulationspumpar. Följden 
blir lägre värmeavsättning och fastigheter som inte värms. I vissa fall kan äldre hus nyttja viss värme 
tack vare självcirkulation. Vid behov av ökad värmeavsättning skulle man kunna spänningsmata 
prioriterade laster med egen reservkraft om de inte omfattas av ö-driften. 

All el som produceras i ett kraftvärmeverk i ö-drift kan inte användas av prioriterade ellaster, utan en 
viss andel behövs för att driva produktion, distribution och konsumtion av fjärrvärmen. Kraftvärmeverk 
behöver viss del av den producerade elen för egna behov såsom bränsleinmatning, pumpar och 
reglerutrustning. Fjärrvärmenät är beroende av el för att pumpar, ventiler och styrsystem ska fungera.  
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Ytterligare faktorer att beakta är tillgång till bränsle för drift av kraftvärmeverket och arbetsmaskiner. 
Om befintliga lager inte bedöms tillräckliga för den tidsperiod ö-driften planeras för måste även 
tillförsel av nödvändiga bränslen fungera, vilket ställer krav på transportförmåga inklusive tillgång till 
fordonsbränsle och insatsbränsle (exempelvis biomassa). 

Kraftvärmeverk genomgår regelbunden revision, vilket är ännu en parameter att ta i beaktande. 
Revisioner genomförs i regel då värmebehovet är lågt (sommartid, då även elpriser normalt sett är 
lägre), men ingår kraftvärmeverket i en ö-driftplanering måste man vara observant på hur en kris ska 
hanteras avseende återställning av produktion (primärt el). Hur upprätthålls beredskap för 
produktionspersonal under revisionsavställning och hur kan verket snabbt återgå i drift i en eventuell 
krissituation. 

7.2. Resiliens vid stora och långvariga störningar i elnätet 
Vid en långvarig störning i elnätet är det rimligt att anta att alla laster inte kan matas även om det finns 
ett lokalt ö-nät. I de allra flesta fall kommer tillgänglig effekt vara en bråkdel av det normala behovet 
och samhället kommer därför tvingas göra hårda prioriteringar för att i möjligaste mån upprätthålla 
samhällsviktiga verksamheter. 

Den ökade elektrifieringen och då primärt på fordonssidan ställer nya krav för att säkerställa att det 
finns tank- och/eller laddmöjligheter. Detta gäller givetvis blåljusverksamhet, men är även relevant för 
exempelvis hemtjänst och för att personal inom samhällsviktig verksamhet ska kunna ta sig till och från 
arbetsplatsen. Aktuella fordon kan vara allt från vanliga personbilar till bussar. 

 

Vid planering för ökad beredskap är det viktigt att ha med sig att flera elnätsbolag och elproducenter 
är privata vinstdrivande företag och att ö-drift/krisberedskapsförmåga är kostnadsdrivande. Därför är 
det viktigt att samhället värderar och ersätter företag för att säkerställa denna förmåga, exempelvis 
via beredskapsmedel. Kommunen måste också ta på sig en ledande roll i beredskapsarbetet för att 
samordna och prioritera. 

7.3. Framtidsspaning 
För att öka elproduktionen i Skåne och i förlängningen förbättra beredskap och ö-driftförmåga behöver 
flera olika åtgärder övervägas. Fokus för denna förstudie är möjligheter vid befintliga verk, men en kort 
summering görs även av olika framtida scenarier. 
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Finns det i Skåne några befintliga värmeverk som skulle kunna konverteras till kraftvärmeverk och 
vilket elpris krävs för att ta en sådan investering? Eller är det ur samhällets perspektiv motiverat att 
bidra till en omställning för att öka tillgänglig elproduktion? 

Hur kommer framtidens uppvärmning att ske? Det är inte helt självklart att det är storskaliga 
förbränningsverk som kommer byggas, det kan mycket väl bli så att industriella restflöden spelar en 
större roll och att det blir fler decentraliserade enheter. Man skulle kunna tänka sig nya kraftvärmeverk 
kopplade till en vindkraftpark som primärt producerar vätgas och värme samt syre till avloppsverk, 
men som även har ett vätgaslager och bränslecell och därmed möjlighet till elproduktion vid höga 
elpriser och/eller krissituationer. Även värmepumpar konkurrerar idag med fjärrvärme när det gäller 
att ge värme (och kyla) till låg kostnad. 

För stärkt beredskap och elproduktion kan nya gasturbiner placeras vid bio- eller vätgasproduktion. 
Förutom ökad kapacitet i elnätet skulle det innebära en stärkt marknadsposition för producenter av 
fossilfri gas. 

8. Begrepp 
Automatisk förbrukningsfrånkoppling, AFK: I nödsituationer används förbrukningsfrånkoppling så att 
större delen av kraftsystemet kan räddas genom att en mindre del av förbrukningen kopplas ifrån 
antingen automatiskt eller manuellt. Automatisk förbrukningsfrånkoppling, AFK, aktiveras snabbt om 
det plötsligt uppstår en brist i elförsörjningen, exempelvis att flera stora kraftverk måste kopplas ifrån. 
AFK aktiveras om frekvensen sjunker under 48,8 Hz. [37] 

Dimensionerande fel avser den enskilda komponent som vid bortfall ger störst obalans i elsystemet. 
Det kan gälla antingen produktion eller förbrukning. Historiskt har det dimensionerande felet för 
produktion vid normaldrift varit reaktor 3 i Oskarshamn. Olkiluoto 3 i Finland är numera större, men 
ökar inte det dimensionerande felet [39]. 

Dödnätsstartsförmåga innebär att ett kraftverk kan startas utan matning från det externa elnätet, 
exempelvis med hjälp av batteri eller dieselgenerator [37]. 

Husturbindrift innebär att ett kraftverk vid störning eller avbrott på anslutande nät på ett kontrollerat 
sätt övergår till att enbart försörja sin egenförbrukning. Därmed ligger kraftverket i beredskap och kan 
snabbt återuppta elproduktion när anslutande nät stabiliserats och är tillgängligt. 

Kondensdrift i ett kraftvärmeverk innebär att man inte tillvaratar all producerad värme utan kan 
producera el även då värmebehovet är litet genom att värmeöverskottet kyls bort. 

Kortslutningseffekt, som också kan uttryckas i kortslutningsström, är ett mått på hur 
motståndskraftigt ett elnät är för störningar, där lägre kortslutningseffekt ger större 
spänningsvariation vid fel i nätet. Kortslutningsström används även vid dimensionering av skydd för 
att garantera säker utlösning vid fel i elanläggningar. 

Manuell förbrukningsfrånkoppling, MFK: I nödsituationer används förbrukningsfrånkoppling så att 
större delen av kraftsystemet kan räddas genom att en mindre del av förbrukningen kopplas ifrån 
antingen automatiskt eller manuellt. Finns det inte produktion eller import som täcker behovet av el 
kan Svenska kraftnät besluta om manuell förbrukningsfrånkoppling, MFK, i ett geografiskt område, hur 
mycket el som ska kopplas bort och hur länge. Svenska kraftnät beordrar områdets utvalda elnätsbolag 
att genomföra frånkoppling inom 15 minuter. Till grund för frånkopplingen finns prioriteringsunderlag 
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som ska följas då det är möjligt. För att inte samma elanvändare ska drabbas en längre period kan 
frånkoppling roteras till andra användare efter en tid. Detta bestäms på lokal nivå. [37] 

Reglerförmåga innebär att kunna justera en parameter för att uppnå ett börvärde. Vid ö-nätsdrift är 
det viktigt att kunna reglera både frekvens och spänning. Vid normal drift behöver inte denna förmåga 
finnas lokalt, men i ett ö-driftnät måste minst ett kraftverk ha den förmågan. 

Rotationsenergi är den lagrade rörelseenergin i de roterande massorna, huvudsakligen turbiner, i ett 
elektriskt system. Mekanisk tröghet gör att de roterande massorna dämpar plötsliga obalanser mellan 
produktion och förbrukning och bidrar därmed till elsystemets förmåga att motstå 
frekvensförändringar. Andelen rotationsenergi i elsystemet reduceras då traditionell elproduktion 
med svängmassa minskar till förmån för annan produktion som ofta saknar denna egenskap [38]. 

Samhällsviktig verksamhet avser verksamhet, tjänst eller infrastruktur som upprätthåller eller 
säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets grundläggande behov, värden eller 
säkerhet [13]. 

Styrel, styrning av el till prioriterade elanvändare vid bristsituationer, är en planeringsmetod för 
identifiering och prioritering av samhällsviktiga elanvändare. Kommuner, elnätsbolag, statliga 
myndigheter, länsstyrelser och regioner ansvarar tillsammans för prioritering vid elbrist. Vid manuell 
förbrukningsfrånkoppling ska elnätsbolag sträva efter att genomföra frånkoppling efter 
prioriteringsunderlag och utifrån rådande situation. [37] 

Svängmassa är de roterande massor som är synkront kopplade till kraftsystemet och kan beskrivas 
som den roterande rörelseenergin vid nominell frekvens. Svängmassa skapar tröghet och motverkar 
frekvensändringar. Begreppet syftar på stora tunga turbiner, generatorer och motorer som vid ett fel 
fortsätter att snurra en stund, vilket gör att snabba frekvensförändringar motverkas [39] [40]. 

Synkronområde är ett område där elnäten är förbundna via växelströmsförbindelser. I samma 
synkronområde som Sverige ingår Finland, Norge och östra Danmark (Själland). 

Syntetisk tröghet/svängmassa: Idén bakom syntetisk svängmassa är att enheten snabbt ska avge eller 
absorbera mer effekt. HVDC-ledningar kan ha sådana reglersystem. Även vindturbiner kan användas 
genom att de regleras så att de ökar elproduktionen utan att de mottar mer effekt från vinden och 
turbinen därmed tappar fart när ett frekvensfall detekteras. Andra metoder har föreslagits, t.ex. att 
använda kondensatorer eller batterier vars uteffekt skulle kunna ökas snabbt [39]. 

Trygghetspunkt: En kommun kan upprätta en trygghetspunkt för att ge stöd till drabbade invånare 
under en samhällsstörning, t.ex omfattande el- eller värmeavbrott, där man kan värma sig och få 
information. Trygghetspunkten kan innefatta möjlighet att äta, ladda mobiler och övernatta. Den kan 
även ha en viktig funktion vid höjd beredskap och ha skyddsrum [38]. 

Ö-drift är en elberedskapsåtgärd som innebär att elförsörjning kan säkerställas i ett område utan 
koppling till transmissionsnätet [37]. 
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